Vecinii cimitirului erau: de la deal,
Uliţa Sârbească, de la vale Uliţa Strâmbă; din jos Șerban Constantin Canano, iar din sus
Ioan Canano.

S-a păstrat hotarnica cimitirului bisericii Banului de pe uliţa Strâmbă, din 12
octombrie 1800, în care se arată hotarnice din anii 1736 (7244), 1767 (7275) și 1762.
Documentul arată că locul, „din sus, în capătul ţintirimului de la deal, se megieșește cu uliţa
Sârbească și capătul ţintirimului de la vale se megieșește cu Uliţa Strâmbă”95.

Informaţii interesante oferă și actele banului Grigore Bașotă, cu o hotarnică de la 1767
(7275) iunie 26: marginea din jos a locului și cea din sus a cimitirului era de 30 stânjeni (cca.
60 m). Se arată că această proprietate intrase cu 6 stânjeni și 4 palme pe locul cimitirului,
„iar lungul marginii cei din sus este despre biserica din uliţa Strâmbă”96.

La 28 martie 1900, proprietarul terenului de la intersecţia străzii Păcurari cu Bd. Carol
I, profesorul A.C. Cuza, cunoscută persoană publică. Acesta era somat de primărie să
îngrădească locul, pentru ca să poată fi construit în mod definitiv trotuarul106. Se știe ca la
8/21 iunie 1911 pe acest teren viran, îngrădit cu gard de lemn, era instalat Circul Henry107.

In iunie 1912, pe acest loc al lui A. C. Cuza, doi asociaţi, Marcel Dudekewici și Luca
Bogdan cereau autorizaţie pentru a construi un „teatru reflecto-optic”, după proiectul
inginerului Primăriei108.

Olivenbaum, crâșmar, din strada Râpa Galbenă, latrina fiind rea, îngropate două poloboace
vechi, și păreţii dinafară de scânduri, care latrină servește și pentru Sinagoga Israelită, ce este
în ogradă și pentru alţi chiriași. Proprietarul să fie somat a-și face o latrină sistematică251.

I. Olivenbaum cere autorizaţie, la 16/29 martie 1907, pentru a construi o latrină
sistematică, cu două cabine (conform planului Serviciului Tehnic), și pentru repara
învelitoarea de tablă la casa veche, înlocuind pe cele uzate, chituind și vopsind acoperișul252.
Toate detaliile tehnice (rezervor din zidărie de piatră, iluminat, ventilaţie etc.)

Pe verso, raportul către
inginerul șef al Primăriei arată că acest imobil se conforma alinierii stradale în vigoare, avea
latrine de zid, aflate în stare bună, iar curtea interioară era pavată și canalizată, potrivit
standardelor din zona I, prin urmare, lucrarea solicitată putea fi autorizată. Autorizaţia a fost
eliberată la 11/24 iunie 1910. Prin acest document se autoriza „refacerea tencuielilor la exterior
și interior, iar la final să se dea cu o culoare de lapte de var; să se repare învelitoarea de tablă la
acoperământ, ulucele, și să vopsească cu oloi în culoare. La balconul de la stradă se va schimba
dușumeaua de scândură, înlocuind-o prin o tăblie de fier pe traverse din fier”305.

Prin
aceasta Iosip Iţic Schwartz era autorizat să execute următoarele lucrări la imobilul său din
str. Lăpușneanu nr. 8: „a construi o latrină din zidărie masivă, în conformitate cu planul
alăturat”352. Este atașat planul unei latrine cu trei cabine (pe calc)353. La 7/20 iunie 1914 se
constata însă că aceste latrine nu erau construite regulamentar și se solicită ca proprietarul
să fie obligat să le reconstruiască, în termen de 20 de zile, potrivit normelor, cu closet, apă
curentă și racordare la canalizarea orașului354.

La 14/27 iunie 1918, Adolf Schwartz, unul dintre moștenitorii răposatului Iţic
Schwartz, cerea Primăriei să ia măsuri împotriva „chiriașului Moise Zingher, cârciumar, din
acel imobil, care din neglijenţă și rău tratament condus de d-sa asupra cârciumei ce o are,
lăsând robinetele de apă deschise, timp de vreo

) mai întâi va așeza o grindă din fier bine fixată în ambii
pereţi și în urmă a repara crăpăturile prin ţesătura de cărămidă făcută cu mortar de ciment și
asta în cel mult cinci zile, în caz contrar se va cere închiderea prăvăliei”357.

Moise Singer, proprietarul magazinului de băuturi spirtoase și a restaurantului din str.
Lăpușneanu nr. 8, arată, la 4/17 decembrie 1918, că a făcut reparaţiile cerute la bolta pivniţei
încă din luna iulie, la somaţia Primăriei, deși acestea trebuiau făcute de proprietar. El arată
că demersurile Primăriei sunt o urmare a intervenţiilor proprietarului imobilului, cu care se
află în proces și care urmărește evacuarea sa din imobil358.